৬৯ বছর আগে এই গোলাঘাটের ভক্তঠাকুর ঘাটেই মজুতদারি ও মহাজনি অত্যাচার ও জুলুমের বিরুদ্ধে প্রতিরোধ আন্দোলন সংগঠিত হয়েছিল। শোষক মহাজনের কুটিল চক্রান্তে পুলিশের গুলিতে জুমিয়া ও কৃষকের রক্তে স্নাত হয়েছিল বুড়িমা নদীর ভক্তঠাকুর ঘাট। প্রাণ হারিয়ে ছিলেন ১২জন কৃষক। সে দিনটি ছিল ২৩ আশ্বিন, ১৩৫৫ বঙ্গাব্দ, ৯ অক্টোবর ১৯৪৮। ইতিহাস মনে রেখেছে বীর শহীদদের। গোলাঘাট কৃষক আন্দোলনের শহীদদের স্মৃতিতে শহীদ স্মৃতি সৌধ, শহীদ স্মৃতি উদ্যান ও খুমচাক কলাকেন্দ্রের আজ উদ্বোধন হল। মুখ্যমন্ত্রী মানিক সরকার আজ দুপুরে প্রথমেই উদ্বোধন করেন ভক্তঠাকুর ঘাট সংলগ্ন শহীদ স্মৃতি সৌধের। এখানে শহীদদের স্মৃতিতে এক মিনিট নীরবতা পালন করা হয়।